Utrum Motus in mouente sit, an in mobili. CAP. III.

*Hæc declarat
Aristo. in quo
subiectiue sit
motus: & an
motiui & mo-
bilis idem sit
actus: deinde
an actio et pas-
sio diuersæ sint
actus.*

Quæ cū ita sint, patet motiū in ipso mobili esse, id inquam, quod mutatur. Est enim actus huius ab ipso motiui. Motiui quoq; actus nō alius quisquā est: am- borū namq; actū esse oportet. Est enim hoc quidē moti- uum, quo potest: hoc autē mouens, quo agit: at ipsius mo- bilis est actiuum. Quare perinde amborū unus est actus, ut accliuæ, atq; decliuæ. Hæc enim unū quidē sunt, at ratio nō est una. Similiter res sese habet, & in hisce quorū alte- rū mouet, alterū mouetur. Existit autē hoc loco dubita- tio differēdi facultati accommodata: neesse est enim ipsū, aut in priuatione, aut in potētia fortasse actū aliquē esse ipsius actiui, & etiā ipsius passiui: est enim actio quidē, illius: passio uerò huius et opus, finisue illius, factū: huius, affectū. Si igitur ambo sint mot⁹, sintq; diuersi in quōnā sunt

sunt? aut enim in patiēte, & eo quod mouetur, sunt am-
 bo, aut actio quidem est in agēte, passio uerò in patiente.
 Quod si hęc etiā, actionē oporteat appellare, nomine so-
 lo cōueniēt. At uerò si hoc est, motus profectò in eo quod
 mouet, erit: eadē enim est, & in eo quod mouet, & in eo
 quod mouetur, ratio. Quare aut omne mouens mouebi-
 tur, aut aliquid motum habens, aut mouebitur. Quod si
 ambo actio in quā, & passio in eo sunt quod mouetur, ac
 patitur: & hęc duo, doctio disciplināe, sunt in ipso di-
 scēte. Primū quidē actus, in unoquoq; cuiusq; nō erit. De-
 inde absurdū est, duobus quippiā motibus simul moueri:
 erūt enim alterationes quædam unius duæ, atq; ad unam
 formam. At fieri nequit. At unūne actus erit? At rationis
 fines egreditur, diuersorū specie duorū unū actū eūdēmq;
 esse. Et si idem doctio, disciplināe, & actio, neq; passio,
 docere etiā & discere idē erit, & agere atq; pati. Qua-
 re necessariò discet omnis qui docet, & patietur qui
 agit. An neq; alicuius actum, in alio esse absurdū est? Est
 enim doctio docētis actus, in aliquo tamē est, & nō inci-
 sus, sed est huiusce in hoc. Neq; quicquam prohibet unum
 duorū eūdē esse, nō ut idem habeat esse, sed ut est id, quod
 est potētia ad id, quod est actu. Neq; necesse est docētē
 discere, & si pati, atq; agere idem est, nō ut ea tamē quæ
 rationis eiusdem sunt, ut uestimētū, ac tunica, sed ut uia,
 qua ex Thebis Athenæ, & ex Athenis Thebæ petūtur, ut
 & antea diximus: nō enim eadem ijs omnia cōpetūt, quæ
 aliquo modo sunt eadē, sed hisce dūtaxat quorum est ea-
 dem ratio. At neq; si doctio, & disciplina sint idē, idē erit
 & docere, ac discere: quæ admodū neq; si interuallū unum
 sit eorū quæ distāt, unum idēmq; est ab hoc ad illud, atq;
 ad hoc ab illo distare. Omnino autem neq; doctio pro-

priè idem est quod disciplina, neq; actio idè quod passio, sed motus cui hæc insunt. Nam huius in hoc, & huius esse actum ab hoc, diuersum est ratione. Quid igitur est motus, & uniuersaliter, & per partes etiam diximus: nõ est enim obscurum, quoniam pacto quæq; species ipsius definitur. Alteratio enim, actus est alterabilis, at est alterabile. Enimvero notius hoc pacto etiã definitur, si potentia actiui, atq; passiui ut tale est, actus esse dicatur, et simpliciter, & per singulos, ut edificatio, uel medicatio. Modo eodem, & de cæterorum motuũ unoquoq; dicetur.

Quòd ad scientiam naturalè pertineat determinasse de Infinito: & de opinionibus antiquorum de infinito.

CAP. IIII.

Hæc de Infinito determinat Arist.

Quinque antiquorum Infinitum ponentium opiniones.

CVM autè scientia naturalis circa magnitudines, motu tẽpũsq; uersetur, quorũ unumquodq; finitũ, aut infinitũ esse necesse est, et si non omne quoduis necesse est, aut infinitũ esse, aut finitũ, ut affectum, ac punctum (taliũ enim fortasse nullum, necesse est in horũ altero collocari) ad naturalem sanè Philosophum de infinito, si sit necne: & si sit, quidnã sit, cõtemplari pertinere uidetur. Atq; scientiæ huiusce contemplationẽ de ipso propriã esse, hoc signo patet. Omnes enim qui dignè talem philosophiam tetigisse putantur, de infinito sermonẽ fecerunt: ac omnes ipsum ut principium quoddam eorum, quæ sunt, posuerunt. Alij quidem per se, ut substantiã: non ut rei cuiquam accidens, ut Pythagorici, atq; Plato. Verũ Pythagorici quidem, in sensibilibus ipsum ponunt, non enim separabilem ipsum numerum faciunt, & id quod est extra cælum, infinitum esse dicebant. Plato autem extra quidem cælum, neq; corpus esse, neq; ideas putabat, propterea quòd neque usquam sunt ipsæ. Infinitum tamen &

men & in sensibilibus, & in illis esse censebat. Et illi qui dem par ipsum infinitū esse dicebant: hoc enim comprehensum, atq; finitū ab impari, præbet hisce quæ sunt, in= finitionem: signūq; huius id esse, quod in numeris accidit: cū enim norma circa unum seorsūq; ponuntur, nunc alia semper fit species, nunc una. At Plato duo infinita facit, magnum inquam, & parū. Naturales autem omnes, aliam quandam semper naturam eorum, quæ elementa dicuntur, ipsi infinito supponunt, ut aquam, uel aërem, uel id quod inter hæc medium collocatur. Præter eos qui elementa finita fecerunt, nullus enim ipsorū infinitū facit: qui uerò elementa faciunt infinita, ut Anaxagoras, atq; Democritus, ij infinitum ipsum, tactu tantū esse dicunt. Ille quidē, ex hisce quæ sunt similitū partium: hic autem, ex indiuiduis illis corpusculis, quæ figuris differunt: fiuntq; generandarū semina rerū. Atq; illæ quidem quamuis congerieci partem congestā esse perinde atq; totū dicebat, quia uidebat quoduis ex quouis oriri: hic enim & omnes res olim simul fuisse dixisse uidetur: ut hanc carnē, & hoc os: & quoduis simili modo: igitur & uniuersa, & simul ergo: non solum enim in uno quoq; principium est segregationis: sed in ipso etiam uniuerso. Nam cū omne quod fit ex tali corpore fiat: omniumq; sit generatis, non simul tamen atq; aliquod principium generationis esse oporteat, & id sit unum, quod ille mentem appellat, mensq; à principio quodam operetur cū intellexit: necesse est olim omnia simul fuisse, mouerique olim cœpisse. Democritus autem, non aliud ex alio primorum illorum corporum fieri dicit, ipsum tamen commune corpus, omnium est principium, magnitudine partium differens, atq; figura. Patet igitur ex hisce, quæ diximus,